- 6) — 16 *Giugno* 1470. — Riceve tari 2 per dipingere in oro ed azzurro le figure piccole della Madonna col figlio in seno, su di un

pezzo di pergamena—(Reg.^o arag.^{se} n. 55, fol. 460, Arch. stor. prov.^{ce} nap.^{ne}, an. 1884, p. 229).

- 7) — 12 Sett. 1471. — Promette dipingere una cona con la figura di N. D. e di alcuni Santi per la chiesa di S. Maria d'Alto Cielo nella terra di Calabritto in Provincia di Principato Citra, pel prezzo di ducati 40. Una tale opera gli è allogata da Messer Enrichetto de Fusco, il quale desidera, che il lavoro riesca simile per l'ornamento a quello della cona di S. Berardino nella chiesa di S. Lorenzo Maggiore di Napoli—(Scheda di Not. Fr. Basso, Protoc. del 1471, a cart. 6, Arch. not. di Nap.)¹.

Die xij mensis septembris v.^o Ind. (1471) neapoli domino herricecto de fusco ex una parte et magistro angelo arcucio pictore ex altera prefatus quidem angelus promisit arte sui ingenij dicto domino herricecto presenti facere conam vnam cum figura beate virginis marie in medio et ab vno latere figura sancti michaelis et ab alio latere figura sancti Johannis baptiste et in capite cum vno crucifixo super sanctum michaellem figura sancte marie annunciate et quod tabernaculum fiet palmorum nouem largitudinis et longitudinis palmorum duodecim cum scannecto in quo construantur et fient omnes apostoli et cum figura domini nostri Jhesu xpisti et quod laboricum fiet de auro fino et coloribus finis prout accadent et facere fogliacia pro capitis (*sic*) prout stat cona sancti berardini constructa intus ecclesiam sancti laurentij de neapoli secundum formam datam per ipsum magistrum angelum eidem domino herricecto quam conam promisit dare facta et posita in ecclesia sancte marie de alto celo sita in terra calabricte prouincie principatus pro precio ducatorum quatraginta de quibus recepit ducatos viginti. Reliquos promisit dare dictus dominus herricectus eidem angelillo fornita dicta cona et posita in dicta ecclesia quam promisit dare expeditam per totum mensem Julij primi venturi. . . ad suas expensas tam de magisterio quam de omnibus necessarijs ac de lignamine ipsamque promisit conduci facere dictus herricectus ad suas proprias expensas in dicta ecclesia. Item promisit dictus magister Angelus personaliter accedere ad dictam terram cala-

¹ Questa cona di S. Berardino, facilmente opera pure dell'Arcuccio, già in S. Lor. Magg., ora più non esiste—(V. Vol. II, p. 149 di q. o.).

brieti tempore posicionis dicte cone et suis manibus eam ponere in altari vbi ipse dominus herrichectus voluerit . . . Presentibus Judice gabriele de gulinis: Judice saluatore apicella: baldaxare spinello: magistro maczeo alillo: Gesualdo carmignano: rafaele pichiro.

- 8) — 13 *Settembre* 1471. — Promette dipingere una cona per l'altare di Messer Antonio da Bologna nella chiesa di S. Domenico Maggiore in Napoli pel prezzo di Duc. 32 — (Scheda di Not. Fr. Basso, Protoc. del 1471, a cart. 7, Arch. not. di Nap. — V. pp. 576-577 di q. v.).
- 9) — 13 *Aprile* 1472. — Riceve tari 2 per venti pezzi di terra di Fiandra, occorsi a dipingere il tinello fatto nella gran sala di Castelnuovo; e per lavori di detto tinello tari 7 e grana 96. Lavorano con esso in tale opera Giacomo Simari, Renzò e Stefano Caracciolo, Gaspare de Orta, Andrea Berisella, Geronimo Lombardo, Bernardo Gabriele, pittori a quanto pare — (*Reg.^o Arag.^{se} 125, fol. 304 t.^o, e 305, Arch. stor. Nap., an. 1884, p. 242*).
- 10) — 28 *Novembre* 1481. — Promette dipingere una cona con scannello per Messer Bartolommeo Vescovo di Cassano, pel prezzo di Duc. 24, da consegnarsi in Napoli per la festa della prossima Pasqua — (Scheda di Not. Fr. Basso, Protoc. del 1481, a cart. 33, Arch. not. di Nap.).

Die xxviiij mensis nouembris xv Ind. (1481) neapoli coram nobis constitutus magister angelus Arcucius de neapoli pictor ex eius arte et ingenio promisit et conuenit Reuerendo in xpisto patri et domino bartholomeo episcopo cassanensi facere Conam vnam longitudinis palmorum nouem computato scannello in pede dicte cone cum tribus figuris in ipsa cona videlicet beate virginis Marie cum figura domini nostri Jesu xpisti in gremio nec non et Sanctorum petri et nicolai et in ipso scannello figura Sanctorum apostolorum et domini nostri Jesu xpisti ad omnes expensas ipsius magistri angeli tam de tabulis coloribus et azuro de alamaunia de meliori conditione et sorte ipsorum quam eciam de auro fine et intalijs iuxta exemplum et formam per ipsum magistrum angelum eidem domino episcopo datas pro precio . . . ducatorum viginti quatuor de

carlenis argenti de quibus recepit ipse magister angelus ab eodem domino episcopo ducatos undecim tarenos tres et granos septem. Et reliquos ad complementum dictorum ducatorum viginti quinque dictus dominus episcopus . . . soluere . . . promisit eidem magistro angelo . . . expedita dicta cona quam magister angelus ipse dare promisit expeditam . . . per totum festum pasce resurrectionis domini in hac ciuitate neapolis

Presentibus Iudice Saluatore apicella: domino Rizado de rocijs: nicolao de luca: Johanne paulo piciganis.

- 11) — 10 *Novembre* 1483. — Promette fare una cona con predella, per l'altare maggiore del monastero di S. Francesco di S. Agata de' Goti, rappresentante N. D. con a lato quattro figure a scelta del P. Guardiano, e nello sportello i dodici apostoli e N. S. G. C. per Duc. 60 — (Scheda di Not. Cesare Malfitano, Protoc. del 1483, a cart. 45, Arch. not. di Nap.).

Eodem die eiusdem (10 Nov. 1483) ibidem, constituto in nostri presentia magistro Angelillo archuczo de neapoli pictore agente ex vna parte. Et venerabili fratre francisco de sancta agathes ordinis minorum guardiano monasterij sancti francisci de sancta agathes agente ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicti monasterij et pro eodem monasterio Sancti francisci et suis successoribus in monasterio predicto et vtili causa ipsius ex parte altera. Prefatus uero magister Angelillus sponte predicto die coram nobis sicut ad conuentionem deuenit cum dicto fratre francisco promisit dicto fratri francisco quo supra nomine presenti ad omnes suas expensas facere et pingere conam vnam in altari maiori dicte ecclesie Sancti francisci altitudinis palmorum sexdecim cum scannello. In quo quidem scannello dictus magister Angelillus pingi teneatur duodecim apostolos cum xpisto et latitudinis palmorum duodecim de bono auro aczuro fino et de aliis coloribus bonis et recipientibus prout apparet in dissigno dato per dictum magistrum Angelillum dicto fratri francisco nec non in medio dicte cone pingera ymaginem beate virginis et ex lateribus figuras quatuor et supra dictam conam alias figuras quinque ad electionem et voluntatem dicti guardiani ac Reuerendi Magistri Antonii de cuccaro ministro dicti ordinis ac fratris paulini de neapoli. Ipsamque conam finitam et bene laboratam

ut decet dare et consignare dicto guardiano in dicta ciuitate Sancte agathes conducendam per ipsum magistrum Angelillum ad risicum et ad expensas dicti monasterii Sancti francisci et demum conducta dicta cona in dicta ciuitate Sancte agathes ipse magister Angelillus teneatur . . . ipsam ponere et actare in dicto altari maiori dicte ecclesie sancti francisci infra annum vnum a presenti die in antea numerandum. Et versa vice prefatus frater franciscus guardianus promisit dicto magistro Angelillo presenti dare eidem magistro Angelillo ratione et causa dicte cone vt supra fiende ducatos sexaginta de carlenis in pagis et terminis infrascriptis videlicet ducatos decem ex eis infra dies octo a presenti die in antea numerandos. Alios ducatos quindecim ex eis per totum mensem Maij primo venturi huius presentis anni. Alios ducatos quindecim ex eis per totum mensem septembris primo venturi sequentis anni tercię indictionis et residuum in fine dicti temporis nec non dare expensas necessario fiendas per dictum magistrum Angelillum in eundo stando et redeundo ex dicta ciuitate Sancte agathes in pace . . . Presentibus Iudice paulino de golino ad contractus: Abbate francisco de Sancta agathes: francisco de altaldo: francisco cortese: Berardino de caro et magistro Gaspare cayacia de neapoli.

X. — Compromesso per Gio. di Cesena di Napoli — (Dalla scheda di Not. Gio. Majorana, Protoc. del 1497-1498, a cart. 82, Arch. not. di Nap.).

Gio. di Cesena di Napoli, aromatario, conviene co' Padri di S. Domenico di dover insegnare, tutte le volte che ne sarà richiesto, a far confezioni e sciroppi ai frati aromatarii di esso convento, nonchè a fornire pasta reale e altri dolciumi a prezzo di costo, dietro l'anno compenso di Duc. 9, ed una botte di vino mosto nel tempo della vendemmia.

Eodem die (10 Jan. 1498) in nostri presentia constitutus Joannes de cesena de neapoli aromatarius. . . promisit ipsis fratribus (S. Dominici) tociens quociens requisitus fuerit ab eisdem . . . accedere . . . ad dictum conuentum et ibidem ordinare ostendere demonstrare seu insignare fratribus vel aromatarijs commorantibus in eodem conuentu omne id quod spectat ad dictam suam artem scilicet ad fare confecciune sciruppi et omne altra cosa

medicinale et più ordinare de fare acque et suchi: ita tamen che non sia tenuto seruire de persona excepto mostrare et insegnare secundo che e dicto de sopra. Item promecte lo dicto Johanne dare a li dicti frati tueta quella pasta reale et altre cose de zuccaro per quilli preczi che sterranno ad ipso Johanne. Itaque ipsi fratres teneantur . . . fare caczare lo zuccaro et le amendole franche de dohana ad ipso Joanne pro fatigijs cuius Johannis dicti fratres teneantur . . . dare eidem Johanni ad rationem de ducatis nouem de carlenis per annum . . . et vegetem vnam de vino musto tempore vendemiarum portatam ad eius domum

Presentibus Iudice Cesare malfitano: grabiele braucato et petrillo corbino de neapoli.

XI. — Compromesso per la Rev.^{da} D.^a Margherita Poderico —
(Dalla scheda di Not. J. A. Fiorentino, Protoc. del 1506-1507, a cart. 31, Arch. not. di Nap.).

Maestro Tommaso da Como contratta colla Rev.^{da} D.^a Margherita Poderico la costruzione del monumento marmoreo del fu Conte di Bucchianico, con varie figure, per Duc. 40 in contante, e Duc. 11 in vino e legnami.

Die vij^o novembris x^o Ind. (1506) in monasterio Sancti Sebastiani et Petri ordinis predicatorum in gratis foreis dicti monasterij Reuerenda domina Margarita pulderica . . . ex vna parte et magistro thomasio de como marmorario ex altera prefata domina priorissa dedit. . . dicto tomasio ducatos quatraginta et in alia manu confexa fuit ducatos vndecim consistentes in uino et lignaminibus et sunt. . . in partem ducatorum octuaginta olim depositorum penes dictum monasterium per quondam dominam Caterinellam vrsinam Comitissam de vochianico et penes ducissam suesse olim priorissam dicti monasterii pro faciend^o vno cantaro marmoreo in venerabili ecclesia et monasterio Sancti dominici de neapoli in cappella Sancti . . . ¹ in dicta ecclesia . . . quod cantarum thomasius ipse promisit facere et complere hinc et per totas festiuitates pasce resurrectionis domini primo venture cum figuris marmoreis videlicet vno arco et figuris quinque marmoreis videlicet

¹ Qui manca il nome della cappella, che deve essere per altro quella del SS. Crocifisso, in S. Domenico Maggiore.

vna virgine maria cum filio duobus angelis et cum figura de reléuo quondam comitis armati et alia figura a facie cantari mulieris videlicet dicte comitisse et alia secundum disignacionem factam et signatam inter eos quod designum conseruatur penes dompnum petrum S. . . ¹ de gifono . . . et quantum ad complementum dictorum ducatorum octuaginta promisit dicta priorissa dare . . . infra terminum trium annorum . . . et si serenissima domina regina ² dederit . . . teneatur illam quantitatem dare et quod cantarum predictum sit altitudinis xvij palmorum et largitudinis a parte inferiori x palmorum et quia in dicto designo sunt figure a parte inferiori dicte figure non debent ibidem fieri et loco ipsarum est faciendus vnus sedialis et vna lapis in terra cum scuto armorum ursini et de lagni

Presentibus notario benedicto Zambardo: bartolo de mino Januense, dompno petro Sancta maria de gifono.

A margine: Anno 1507 . . . viij septembris Johannes tomasius de Como filius legitimus et naturalis dicti thomasii recepit a domina laudomia de alagna filia dicti comitis ³ pro cantaro predicto ac pro parte sibi tangenti ducatos octo . . . ad complementum ducatorum xx . . . pro factura dicti cantari ⁴.

¹ Qui la carta è bucata, ma le lettere, che mancano possono essere supplete con Sancta maria, quale è il cognome di uno dei testimoni del contratto segnato più basso.

² Vivevano nel 1507 in Napoli le due Giovanne, una cioè, già moglie di Ferdinando I. di Aragona, l'altra di Ferrante II, successivamente re di Napoli. Non possiam dire a quale di esse alludesi nell'istrumento.

³ Questa Madama Laudomia d'Alagni era la terza delle 4 figliuole, che si ebbe Mariano d'Alagni, Conte di Bucchianico con Caterinella Orsina, figlia del Conte di Manupello, le cui nozze, come rileuiamo dalle cedole aragonesi, furono celebrate in Torre del Greco nel Luglio del 1457 con gran pompa, feste e concerti, che durarono tre giorni e coll'intervento di Re Alfonso, del Duce e della duchessa di Calabria, del Principe di Navarra e di molti signori e nobili del regno nelle case di Lucrezia d'Alagni ivi — (V. Minieri-Riccio, *Atc. fat. di Alfonso I*, p. 113). Essa era moglie di Luigi Loffredo, Signore di Carovigno — (V. Pietri, *o. c.*, p. 167).

⁴ Questo monumento, tutto in marmo bianco di Carrara, è situato sulla destra entrando nel Cappellone del SS. Crocifisso in S. Domenico Maggiore (a). Il suo